„1715. die 26. Julii Eminentissimus ac serenissimus 
Dominus Archiepiscopus (Keresztély Ágost prímás) circa 
horam septimam vespertinam commisit domino Lectori, ut 
omnes Canonici intrent Ecclesiam et ipsum ibidem expe- 
ctent, quod factum est. Igitur hóra octava venit ipse Eminen
tissimus ad Ecclesiam S. Martini, Exclusis omnibus saecu- 
laribus, praeter aliquos suos Auláé familiäres ; curavit clau- 
di portás Ecclesiae, accessit ad altare Maius et deposito Sa- 
cro Corpore S. Joannis Eleem., solus duabus clavibus re- 
seravit tumbam argenteam, in qua a tempore Pazmanni re- 
quiescit; quia per ilium curata. Et ex sacro illő Corpore 
Partem dextri Pedis, a talo vsque infra, accepit, in decen- 
tissimam Cistulam iain paratam, vnacum tibiali ex eodem 
pede, deposuit, sigilloque obsignatam, Duobuo Dominis Ci- 
vibus Civitatis Budensis (quae pro hac S. Reliquia humi- 
limam instantiam apud Eundem Eminentissimum fecerat) 
consignavit. Nos interim praesentes tarn Domini Canonici, 
quam suae Eminentiae Aulae familiäres dictique etiam Ci- 
ves Budenses curavimus nostra Rosaria libellosque precato- 
rios ad sacra Lypsana Sacrarum Reliquiarum attingi. Et sic 
reposito Sacro corpore, abivimus ex ecclesia.“ 2) E jobb 
láb Budán nagy ünnepélylyel a városház gazdag kápol
nájába helyeztetett, inig végre II. József császár e kápol
nát megszüntetvén, e sz. ereklye a Nagy-Asszonyunkról ne
vezett plébánia-templomnak adatott. 3)

1716. apr. 30. leküldé Bécsböl Keresztély Ágost prímás 
Götzl Ferencz tanácsosát egy levéllel a pozsonyi káptalan
hoz, melyben meghagyja neki, hogy szent János egyik uj
ját a pápa számára küldjék fe l:

„Pientissimae voluntati — igy ir a prímás — SS. Do-

')  Zalka, Szentek élete, I. 130. 1.2\J Pozsonykáptalani 1657— 1745. évi protokollum f. h.
3) Zalka, Szentek élete, I. 131. 1.

M. Tud. Értekező IV . Fűz. 22
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mini nostri Regnantis Papae, partem aliquam reliquiarum 
ex Corpore S. Joannis Eleem. Episcopi, In Collegiata Eccle
sia nostra Posoniensi asservato, habere desiderantis, satis- 
facere cupientes, praesentium latoréin, Franciscum Götzl - - 
ad Dominationes vestras Posonium eum in finem exmitten- 
dum duximus, eidem mandantes, ut partem aliquam et qui- 
dem digitum integrum dexterae manus ex praefati sancti 
sacro corpore desumat, atque in reliquiariuin, idcirco specia- 
liter praeparatum, - - reeondat. Quapropter hisce Dominatio- 
nibus Yestris committimus-, quatenus eidem nostro Consi- 
liario et Caeremoniario non solum sacrum Corpus idcirco ape- 
riant - -, séd et Capitulariter desumptioni praedictae par
tis Reliquiarii, digiti videlicet ex dextra manu praesentes 
adstent et videant, Nobisque desuper authenticum testimo
nium - - sub sigillo suo Capitulari - - remittant. - - Viennae, 
30. Apr. 1716. Affectionatissimus Cardinalis de Saxonia. * *) 

A káptalan e parancsnak ekép tett eleget:
„ It erűm 1716. die 3. Maii, bora quarta post meridiem 

ad Instantiam SS. Domini nostri Clementis P. P. XI. ex 
mandato Eminentissimi Principis et Archiepiscopi nostri 
Strigoniensis ex eodem S. corpore acceptus est digitus an
nularis manus dexterae. Quia autem caruit duobus articu- 
lis, acceptus est articulus tertius et quartus, qui est inter 
volam manus. Pro quo previe curavit Eminentissimus Reli- 
quiarium, boni ponderis, ex puro auro et gemmis, adinstar 
monstrantiae, ad quod dictus digitus est applicatus, prout 
sólet applicari S. Hostia ad Monstrantiam, qui per vitra 
videri potest et sic Reliquiariuin hoc ad Cistulam, seu fut- 
rall, pro eodem paratam, impositum et obsignatum. Dedit 
autem Venerabile Capitulum sub authentico Recognitionem 
suae Sanctitati, quod digitus ille sit vera Reliquia eius- 
dem S. Joannis Eleem. — Datum Eminentissimo nostro 
ordinario, per D. R. Franciscum Götzl eiusdem Eminen
tissimi nostri Consiliarium, caerimoniarium, Prothonotarium 
Apostolicum et Auláé capellanum ablatus, ac Viennae prae- 
sentatus, SS. Papae Romám mittendus.“ *)

*) A fönebbi pozsony káptalani protokollum 184. 1.
*) Ugyané káptalani levéltár. Capsa S. fase. 3, Nr. 54.

1729. febr. 1. Eszterházy Imre esztergomi érsek Er- 
dődy Gábor egri püspöknek adatja e sz. testnek egy kis 
részecskéjét. „Anno 1729. die 1. Februarii Ex Comissione 
Celsissimi Principis Arckiepiscopi Strigoniensis Emerici e 
Comitibus Esztei'házi de Galántha etc. Per Illustrissimum D. 
Comitem Sigismundum Berényj Episcopum Malensem (tit.) 
oretenus relata, data est particula ex sacro corpore S. Joan- 
nis Eleem. ad mamis eiusdem I. D. C. Berényj, pro parte 
et ad instantiam Exc. ac Rev. Dorn. Gabrielis Erdödj, Epi- 
scopi Agriensis (tit.j, quantitatis unius minoris avellanae, In 
praesentia R. D. Joannis Jeleníti Canonici Strigoniensis etc., 
Capellani item suprafati I. D. C. Berényj Thomae Stocker, 
Quatvor etiam Alumnorum seminarij Posoniensis S. Eme
rici, et plurium aliorum ex aula altefati Cels. Principis 
Archiepiscopi. Ita testőr Mathaeus Uzeróczj ven. Capituli 
Poson. Gustos et Canonicus.“ *)------

Végre Eszterbázy Imre prímás a pozsonyi főtemplom 
éjszaki oldalához csinos kápolnát épített s annak oltárára he- 
lyezé sz. János ereklyéjét 1732. oct. 28. A kápolna ajtaja 
előtti falon mai napig is látható egy kép, mely elénk tünteti 
amaz igen ünnepélyes és nagyszerű körmenetet, melylyel 
e sz. ereklye e kápolnába átvitetett.

1776. Jan. 31-én VI. Pius pápa az érsek által kitűzen
dő évenkinti egy napon meggyónt és áldozott híveknek, 
kik e szent János kápolnáját látogatják, teljes búcsút 
enged.

„Pius P. P. VI. — Vniversis Christi fidelibus, prae- 
sentes litteras inspecturis, Salutem et Apostolicam Benedi- 
ctionem. Ad augendam fídelium Religionem et Animarum sa
lutem, Caelestibus Ecclesiae Thesauris pia charitate intenti, 
Omnibus et singulis vtriusque sexus Xti fidelibus, vere poe- 
nitentibus et confessis, ac sacra Communione refectis, qui 
Capellam pnblicam S. Joannis Eleem., sitam propja Collegiatam 
Ecclesiam S. Martini loci Posonj (igy) Strigoniensis Dioe- 
cesis, In unó anni die, per Ordinarium designa ndo, a pri- 
mis vesperis usque ad occasum solis diei huiusmodi, sin-
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Nr. 56.
*) N yom ott 8-réten . P o zso n y k á p ta la n i levéltár C ap sa  S .  fasc. 3 .

2 2 *
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gulis annis devote visitaverint, et ibi pro Christianorum 
Principum concordia, haereticorum extirpatione, ac S. Ma- 
tris Ecclesiae exaltatione, pias ad Deum preces effuderint, 
Plenariam omnium Peccatorum suorum Indulgentiam et re- 
missionem, perpetuis íuturis temporibus valituram, miseri- 
corditer in Domino concedimus et impertimur. In contra- 
rium facientibus, non obstantibus quibuscuncpie. Datum 
Romáé apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die 31. Jan. 
1776. Pontificatus Nostri Anno Primo.“

Batthyányi József primás e búcsú napjául Jan. 28-át 
tűzte k i: „Praesentes Apostolicas Literas reverenter acce- 
ptamus et recognoscimus, easdemque Xti fidelibus publicandi 
facultatem in Domino concedimus, Designantes ad effectum 
praesentium Consequendum diem 28. Januarii, S. Joanni 
Eleemosinario sacram. Signatum Posonii die 2. Aug. 1776. 
Josephus Princeps a Battian Regni Hungáriáé Primas.“ l) 

Ugyanez év febr. 1-jén pedig szinte e Pius pápa e ká
polna oltárát szabadalmazottá teszi:

„Pius P. P. VI. — Ad perpetuam rei memóriám. 
Omnium saluti paterna charitate intend, sacra inte rdum loca 
spiritualibus Indulgentiarum muneribus decoramus, ut inde 
fidelium defunctorum animae D. N. Jesu Xti eiusque sancto
rum suffragia meritorum consequi, et illis adiutae, ex Pur- 
gatorii poenis ad aeternam salutem per Dei Mis ericordiam 
perduci valeant. Volentes igitur Ecclesiam, seu Capellam pu
blicum S. Joannis Eleem., sitam prope Collegiatam Ecclesiam
S. Martini Loci Posonj, Strigoniensis Dioecesis, in qua aliud 
altare privilegiatum, quatenus adsit, concessum, per prae
sentes Apostolica auctoritate revocamus, et in ea situm alta
re, per Ordinarium designandum, hoc speciali dono illustra- 
re, de Omnipotentis Dei misericordia et B. B. Petri et Pauli 
apostolorum eius auctoritate confisi, quandocunque sacerdos 
aliquis, secularis, vei cuiusvis ordinis, Congregationis et In- 
stituti Reguláris Missam Defunctorum singulis diebus intra 
octavam Communis Defunctorum, ac in unafería cuiuslibet 
liebdomadae, per eundem Ordinarium specificandis, pro ani- 
ma cuiuscuunque Xti fidelis, quae Deo in charitate coniun- *)